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Дисертационният труд е написан на 260 страници,

онагледен е с 23 таблици и 162 фигури. Литературната справка

включва 359 заглавия, от които 20 на кирилица и 339 на латиница.

В автореферата е запазена номерацията на фигурите, таблиците и

формулите от дисертацията.

Дисертационният труд е допуснат до защита пред научно

жури на разширен катедрен съвет на катедра „Машино-

строителна техника и технологии“, факултет „Машиностроене и

уредостроене“ към Технически университет – Габрово на

12.04.2019 г.

Официалната защита на дисертационния труд ще се състои

на 10.07.2019 г. от 13.30 часа в Заседателна зала, сграда Ректорат

на ТУ – Габрово, на открито заседания на Научното жури.

Материалите по защитата са на разположение в Научен

отдел на ТУ-Габрово и са публикувани на интернет страницата

на ТУ-Габрово.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ
ГСВ – Граница на Стопената Вана

ДСМЛ - Директно Синтероване на Метал с Лазер

ИЛС - Избирателно Лазерно Стопяване

ИЛСин - Избирателно Лазерно Синтероване

ИНМ - Изграждане чрез Напластяване с Материал

ИСЕЛ - Избирателно Стопяване с Електронен Лъч

КТР - Коефициента на Термично Разширение

МСП – Мастилено-Струен Печат

НПК - Неснемаеми Протезни Конструкции

OM - Оптичен Микроскоп

ПИМ – Послойно Изработени Модели

ПМ - Пластмаса

ПММА - Поли-метилметакрилат

СЕМ - Сканиращ Електронен Микроскоп

СЛА - Стереолитография

СММ – Светлинен Металографски Микроскоп

СЦК - Стенно-Центрирана Кубична (решетка)

ТЗТ - Твърди Зъбни Тъкани

ТИДМ - Технологии за Изработване чрез Добавяне на Материал

ТПИ - Технологии за Послойно Изграждане

ХПО - Хексагонална Плътно Опакована (решетка)

ЦСП - Цифрова Светлинна Проекция

ABS - Акрилонитрил Бутадиен Стирен

ADA - American Dental Association

ANSI - American National Standard Institute

ASTM - American Society for Testing and Materials

CAD/CAM - Computer Aided Design/Computer Aided Manufacturing

CAE - Computer Aided Engineering

DLP – Digital Light Projection (цифрова светлинна проекция)

EDX – Electro Dispersive X-ray (детектор)

FDM - Fused Deposition Modelling (изграждане чрез напластяване с

материал)

FOS - Factor Of Safety (коефициент на сигурност)

IJP - Ink-Jet Printing (мастилено-струен печат)

ISO – International Standard Organization

MAD/MAM - Manual Aided Design /Manual Aided Manufacturing

MJM – Multi-Jet Modelling (многоструен печат)

PLA - Polylactic Acid
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УВОД

Първите технологии за производство на детайли, възник-

нали в зората на човечеството, са на принципа на отнемане на

материал. С развитието на техническия прогрес в наши дни се

достига до съвременните нанотехнологии, при които обектите се

изграждат чрез самоорганизиране или самосборка на градивните

елементи. Настоящата научна разработка се занимава с една нова

група технологии, възникнала в края на 80-те години на миналия

век, при която детайлите се изработват слой по слой чрез поли-

меризация, стопяване или синтероване. Това са така наречените

„технологии за производство с добавяне на материал“. Разно-

образните технологични процеси, които се използват, позволяват

да се работи почти с цялата гама известни материали. Възмож-

ностите за вграждане на производствената апаратурата към CAM

модула на съвременните CAD/CAM системи и използването на

специализиран софтуер, съвместим с други програмни продукти,

позволяват ефективно и с висока точност да се изработват

индивидуализирани детайли с плътна или порьозна структура и

предварително зададена грапавост. Всичките тези предимства

правят технологиите за производство с добавяне на материал

една успешна алтернатива на класическите технологии при

изработването на различни видове конструкции в денталната и

обща медицина.

В денталната медицина намират приложение няколко

основни вида ТПИ: стереолитография с лазер или с цифрова

светлинна проекция; изработване на детайли чрез напластяване с

материал; мастилено-струен печат, многоструен печат; изби-

рателно стопяване с електронен лъч; избирателно лазерно синте-

роване и избирателно лазерно стопяване. Характерните особе-

ности на тази група технологии включват по-висока точност, но

и по-грапава повърхност в сравнение с конвенционалните, нали-

чие на деформации в конструкциите в зависимост от вида

технологичен процес, получаване на плътна или порьозна струк-

тура при съответен подбор на технологичните параметри и специ-

фична финозърнеста микроструктура при ИЛС и ИСЕЛ на метали
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и сплави, обуславяща повишени механични свойства. Трябва да

се отбележи, че всяка апаратурата за 3D печат работи със

специфичен за самата нея материал или група от материали, както

и че видът и предназначението на денталната конструкция

определят материала и технологията, с които ще се изработи.

Съчетанието на множество технологични процеси с голямото

разнообразие на материали позволява изработване на дентални

конструкции с различно предназначение за всички области на

денталната медицина - хирургия, орална имплантология, кон-

сервативно зъболечение, ортодонтия и протетична дентална

медицина.

При изработване на неснемаеми протезни конструкции,

ТПИ може да се прилагат в три аспекта: 1) за производство на

временни коронки и мостове от пластмаси/композити; 2) при

отливане на постоянни неснемаеми протези или инфраструктури

за тях от дентални сплави с помощта на послойно изградени

модели и 3) изработване на металната инфраструктура или

керамичната конструкция директно от виртуалния модел чрез

избирателно лазерно стопяване, избирателно стопяване с елек-

тронен лъч или избирателно лазерно синтероване.

Тъй като технологиите за 3D печат са високо ефективни

относно производителност и качество на продукцията, те вече

намират бърза реализация в денталните клиники и лаборатории.

За това спомага и бурното развитие на информационните и

комуникационни технологии в глобален мащаб.

Поради изключително интензивното развитие и усъвър-

шенстване на технологичните процеси, апаратура и материали,

както и на тяхното внедряване в практиката почти веднага след

разработването им, все още остават редица нерешени въпроси,

свързани с качеството на произведените детайли.

Голямото разнообразие на конструкции, прилагани за

лечение в денталната медицина, изисква да се използват не само

стандартизирани образци и методики, но и да се разработват нови

методи за изпитания на реални дентални конструкции в среда и

условия, максимално близки до действителните.
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Всичко това налага постоянно да се извършват изследвания

на геометричните характеристики, физичните и механични

свойства на конструкциите, изработени от различни материали

чрез процесите на 3D печат.

Посвещавам настоящия труд на моите родители: Радка и

Димитър Димитрови с цялата ми синовна обич, уважение,

признателност и благодарност!
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ЦЕЛ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

ЦЕЛ

Да се изследват свойствата на послойно изградени дентални

материали и да се установят условията за тяхната приложимост в

денталната медицина.

ЗАДАЧИ

1. Да се изследват точността и грапавостта на дентални

пластмаси и сплави, изработени с помощта на технологии за

послойно изграждане.
1.1. Да се изследват дентални пластмаси, произведени чрез

различни процеси на 3D печат - стереолитография с ЦСП,

стереолитография с лазер и изработване чрез напластяване на

материал (FDM);

1.2. Да се изследват дентални сплави, отлети с послойно изгра-

дени модели;

1.3. Да се изследват Co-Cr дентални сплави, произведени чрез

избирателно стопяване с лазер.

2. Да се изследват микроструктурата и твърдостта на дентал-

ни сплави, произведени чрез технологии за послойно изгрaждане.

3. Да се изследват якостните свойства и трибо-корозията на

дентални сплави, изработени с помощта на технологии за послой-

но изгрaждане - отлети с послойно изградени модели и произ-

ведени чрез избирателно лазерно стопяване.
3.1. Да се изследват якостните характеристики;

3.2. Да се изследва якостта на адхезия на покрития от порцелан и

композит;

3.3. Да се изследва якостта на огъване;

3.4. Да се изследват трибо-корозионните свойства.

4. Да се разработят усъвършенствани технологии за послой-

но изграждане при производство на дентални конструкции.
4.1. Технологичен процес за изработване на временни мостове и

коронки чрез стереолитография;

4.2. Технологичен процес за изработване на неснемаеми про-

тезни конструкции от дентални сплави чрез леене с послойно

изградени модели.

4.3. Технологичен процес за изработване на неснемаеми про-

тезни конструкции от Co-Cr дентални сплави чрез изби-

рателно стопяване с лазер.
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ВТОРА ГЛАВА

МЕТОДИКА НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

2.1. ОБРАЗЦИ И МЕТОДИКА НА ИЗРАБОТВАНЕ

2.1.1. Видове образци

В настоящото изследва-не са използвани: 1) кубични образ-

ци с размери 5 mm x 5 mm x 5 mm (фиг. 2-1); 2) четиричленни

дентални мостове от 1-ви премолар до 2-ри молар на долна

челюст (фиг. 2-2); 3) плоски заготовки за изпитване якост на опън

и якост на адхезия на порцелан към дентални сплави (фиг. 2-3).

Фиг. 2-1 Кубични образци от

различните видове пластмаси,

изработени чрез 3D печат на

стереолитографски принтер.

Y

X

Z
a)

Фиг. 2-2 Виртуален 3Dмодел

на четиричленен дентален

мост.

Фиг. 2-3 Схема на подготвени за 3D печат модели за

отливане на образци от дентални сплави (a) и на образци с

двустранно покритие от порцелан (б).

90o

45o
0o

a) б)
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2.1.2. Материали, технологии и апаратура за изработ-

ване на образците

2.1.2.1. Образци от пластмаси

Образците от пластмаса са произведени с помощта на

четири вида ТПИ – стереолитография с цифрова светлинна про-

екция (ЦСП) - принтер RapidShape D30 (RapidShape), стерео-

литография с лазер - принтер Form 1+ (Formlabs), напластяване с

материал – принтер Leapfrog Creatr Dual Extruder (Leapfrog) и

многоструен печат - SolidScape R66+ (SolidScape). Използвани са

материали с предназначение и приложение в денталната меди-

цина, специфични за дадения вид апаратура. Принтерите Rapid

Shape D30 и Form 1+ работят с метакрилатни фотополимери

(таблица 2-2), като изходният материал е във вид на течност,

Leapfrog Creatr Dual Extruder – с пластмаса PLA (Polylactic Acid)

във вид на нишка с диаметър 1.75 mm, a SolidScape R66+ с

восъкоподобна пластмаса (технически восък).

2.1.2.2. Образци от дентални сплави

За изследване свойствата на дентални сплави, произведени

с помощта на ТПИ, са използвани четири вида сплави от две

системи – на основата на Co-Cr и Ni-Cr (таблица 2-3). Сплав

Co212-f е специално предназначена за работа на апаратурата за

ИЛС. За да се направи сравнителен анализ на свойствата на

дентални сплави, изработени чрез леене и ИЛС, е подбрана сплав

Biosil-F, която е с химичен състав, максимално близък до този на

Co212-f.

Таблица 2-2

Вид ПММА пластмаса и технологични параметри за печат на принтер Rapid Shape

D30.
Материал

NextDent

Base

NextDent

Model

NextDent

Model

Ortho

NextDent

C+B

NextDent

Cast

NextDent

Tray

NextDent

Surgical

Guide

Разположение на

образеца

1) Хоризонтално

2) Под наклон 45о

Дебелина на

слой [mm]

0,035 0,035 0,050 0,050 0,050 0,050 0,100

Цвят [231]

Розов Непро-

зрачен

бежов

Непро-

зрачен

бежов

А3,5 по

Vita

Виоле-

тов

Син и

розов

Прозрачен

оранжев

Energy, mJ/dm2 550 430 460 460 410 650
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 Образци, изработени чрез леене

Изработени са два различни вида образци - четиричленни

дентални мостове и плоски образци за изпитвания на опън. Леяр-

ските модели за тях са изработени конвенционално от восък или

чрез 3D печат от съответната пластмаса. Образците са отлети от

Co-Cr сплави Biosil-F (Degudent) и i-Alloy (i-Dental), както и от Ni-

Cr сплав Wiron light (Bego), с помощта на апарат за индукционно

топене и леене Castomat Krupp table.

 Образци, изработени чрез избирателно стопяване с

лазер

Изработени са две групи образци от сплав Co212-f ASTM

F75 с помощта на машина SLM 125 (SLM Solutions), снабдена с

непрекъснат Nd:YAG лазер (фиг. 2-7). Детайлите са изработени с

режими, препоръчани от фирмата производител на апаратурата.

Първата група образци са четиричленни дентални мостове,

втората - плоски образци за изпитания на опън.

 Образци за изследване якост на адхезия на покрития

от порцелан или композит към дентална сплав

За изследване якостта на адхезия на покрития от порцелан

и композит към дентални сплави са използвани образци за изпи-

тания на опън, произведени по три различни технологии –

конвенционално леене, леене с 3D принтирани модели и ИЛС.

За да се почистят отлетите образци, преди да се нанесе

порцелана, техните повърхности са пясъкоструени с алуминиев

Таблица 2-3

Химичен състав на използваните в изследването сплави.

Сплав Химичен състав, тегловни %
Co Cr Mo Si Mn C Fe Ni B Nb

Co-Cr сплави

ASTM F75 Bal. 27-30 5-7 <1 <1 <0,35 <0,75 <0,5 - -

Biosil-F

(Degudent) за

леене

64,8 28,5 5,3 0,5 0,5 0,4 - - - -

i-Alloy (i-Dental)

за леене

64 30 5 - - 0.5 - - - -

Co212-f ASTM

F75, за ИЛС

65,2 28,3 5,48 0,754 - - 0,164 - - -

Ni-Cr сплав

Wiron light

(Bego) за леене

- 22.0 10.0 2.1 < 1 - - 64.6 <1 <1
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окис (Cobra Aluoxyd weiß, 250 μm) под налягане 6 atm в продъл-

жение на 8 s, след което са пароструени. За разлика от тях, с цел

да се запази оригиналната грапавост, образците, изработени чрез

ИЛС, не са пясъкоструени, а само са почистени на пароструен

[…]


своята водеща роля. Съгласно правилата на съвременната пазарна

икономика, фирмите-производителки на апаратура и оборудване

се стремят да ги внедрят възможно най-бързо в реалното

производство, за което допълнително спомага широкото навли-

зане в бита на цифровизацията, компютъризацията и глоба-

лизацията. При тези условия е необходимо постоянно да се про-

веждат изследвания, за да може да се гарантира ефективно и

бързо производство на детайли с високи точност и качество чрез

новите технологични процеси.

В настоящата научна работа се разглеждат особеностите на

една нова група технологии за изработване на детайли посред-

ством добавяне на материал, възникнала през 1980-те години. С

безспорните си предимства – богато разнообразие от техно-

логични процеси, приложение на цялата гама материали, лесен

контрол и управление като част от CAD-CAM системите и почти

безотпадно производство тя се явява перспективна и успешна

алтернатива на конвенционалните технологии при производ-

ството на традиционни и индивидуални конструкции със сложни

форма в денталната и обща медицина.

С помощта на класически и нови методики и подходи са

изследвани свойствата на две от основните групи дентални мате-

риали - дентални пластмаси и дентални сплави, произведени с

помощта на различни технологии с добавяне на материал – от

стереолитография до избирателно лазерно стопяване. Установено

е, че този вид технологии осигуряват по-високи точност, меха-

нични и трибо-корозионни свойства. Обоснована е водещата роля

на оптичните свойства на денталните пластмаси за получаване на

детайли с висока точност чрез процеса на стереолитография. За

първи път е установено, че повишената грапавост на дентални

сплави, изработени чрез технологии за послойно изграждане, е

предимство при изработване на неснемаеми протезни конс-
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трукции от металокерамика, тъй като тя обуславя по-висока якост

на адхезия на порцелановото покритие.

На основата на получените резултати са разработени и

предложени корекционни коефициенти и алгоритми за проек-

тиране на виртуалните модели, както и гама усъвършенствани

технологии за производство на временни и постоянни несне-

маеми протезни конструкции с високо качество чрез технологии

за послойно изграждане.

Доказаните в работата високи точност и свойства на

послойно изградените дентални материали и конструкции са не

само добра предпоставка, но и основа за успешното внедряване

на технологиите за изработване посредством добавяне на мате-

риал в зъботехническите лаборатории и дентални клиники.

ПРИНОСИ

1. Приноси с научен характер

Нова теория

1.1. За първи път е обоснована първостепенната и решаваща

роля на оптичните свойства на денталните пластмаси за

получаване на конструкции с висока точност при процеса на

стереолитография.

1.2. За първи път е установено, че повишената грапавост на

дентални сплави, изработени чрез технологии за послойно

изграждане, е предимство при изработване на неснемаеми

протезни конструкции от металокерамика, защото обуславя по-

висока якост на адхезия на покритието от порцелан.

Нова методика

1.3. Разработени са нова методика и прибор за изследване

якост на огъване на дентални сплави, в която се използват най-

натоварените четиричленни мостови конструкции от 1-ви пре-

молар до 2-ри молар и се осигурява приложение на усилието

максимално близко до действителното.

1.4. Разработен е нов безразрушителен in-vitro метод за

оценка точността на напасване на дентални конструкции от рода
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на инлеи, онлеи, корони и мостове. Той дава възможност да се

измерва хлабината между подготвените зъби и конструкциите

във всички направления с един порядък по-висока точност (0.01

mm) от тази на съществуващите методи.

1.5. Разработен е усъвършенстван критерий за оценка

характера на разрушаване на покритие от порцелан към дентални

сплави.

Нова технология

1.6. Разработени са и са предложени гама усъвършенствани

технологии за производство на временни и постоянни несне-

маеми протезни конструкции с високо качество чрез технологии

за послойно изграждане.

2. Приноси с научно-приложен характер

Приноси с оригинален характер

2.1. Установено е, че върху грапавостта на дентални пласт-

маси, изработени чрез стереолитография, освен дебелината на

изграждащия слой и разположението на детайла спрямо направ-

лението на печат влияние оказват формирането на повърхнините

в началото или края на процеса и оптичните свойства на използ-

ваните мономери.

2.2. За първи път са проведени изследвания на якост на

адхезия на покрития от керамика и композит чрез изпитания на

опън на образци от дентални сплави. В сравнение със стандарт

ISO Standard 9693-1:2012 използваният подход дава възможност

да се определи якостта на адхезия на покритие не само от

порцелан, но и от композит.

2.3. За първи път при изпитания на образци на опън са

определени модулите на еластичност на порцелан и композит

(63-72 GPa и 8.5 GPa съответно).

2.4. Установен и доказан е механизъм на разрушаване на

покрития от порцелан и композит към Co-Cr дентални сплави,

произведени чрез леене с послойно изградени модели и ИЛС.

Докато покритието от композит се разрушава по адхезионен

механизъм, покритието от порцелан се разрушава по смесен

механизъм, който в зависимост от якостта на адхезия може да е
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смесен/адхезионен (при отлята сплав) или смесен/кохезионен

(при сплав, изработена чрез ИЛС).

2.5. За първи път с новоразработената методика е

изследвана якостта на огъване на най-натоварените четири-

членни мостови конструкции от 1-ви премолар до 2-ри молар от

Co-Cr дентални сплави, отлети с послойно изградени модели и

изработени чрез избирателно лазерно стопяване.

2.6. Установени са различни начини на разрушаване на Co-

Cr дентални сплави, произведени чрез леене и ИЛС: лазерно

изградените мостови конструкции се разрушават изведнъж, без

появата и развитието на пукнатина, характерни за отлетите

образци. Предложени са механизми на разрушаване на сплавите,

произведени по двете технологии.

2.7. Установено е, че стойностите на усилията за пукнати-

нообразуване при огъване на Co-Cr мостови конструкции, отлети

по конвенционална технология или с послойно изградени модели

(9.820 kN и 10.171 kN съответно), са близки с усилието за разру-

шаване на лазерно изградени дентални мостове от сплав Co212-f

(9.255 kN).

2.8. Установено е, че разпределението и големината на нор-

малните и еквивалентни напрежения при огъване, както и на де-

формациите са много близки за Co-Cr сплави, изработени по

трите технологии.

2.9. За първи път е направено изследване на трибо-корозия

в изкуствена слюнка (Fusayama-Meyer) на Co-Cr сплав Co212-f,

изработена чрез ИЛС. Установено е, че лазерно изградената сплав

е по-устойчива както на корозия, така и на износване в сравнение

с отлята сплав Biosil-F и се характеризира с различен тип

износване на повърхностите.

Приноси с потвърдителен характер

2.10. Доказано е експериментално, че процесите на стерео-

литография и многоструен печат осигуряват висока точност и

ниска грапавост на дентални пластмаси в сравнение с процеса на

изграждане чрез напластяване с материал.
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2.11. Потвърдено е експериментално, че точността на

напасване на неснемаеми протезни конструкции от дентални

пластмаси и дентални сплави, изработени с помощта на техно-

логии за послойно изграждане е по-висока в сравнение с конвенц-

ионалните технологии, като хлабината между опорните зъби и

короните-мостокрепители е в границите на клинично допустимата,

но е неравномерно разпределена.

2.12. Доказано е експериментално, че грапавостта на

послойно изградени дентални пластмаси и дентални сплави,

отлети с 3D принтирани модели или изработени чрез избирателно

лазерно стопяване, е 2-4 пъти по-висока от тази на конвен-

ционално изработените материали.

2.13. Потвърдено е, че микроструктурата на Co-Cr мостови

конструкции, отлети с послойно изградени модели, е типична

лята структура - нехомогенна с дендритна морфология. Харак-

теризира се с γ-фаза в дендритите и малки количества ε-фаза, а в

междудендритните пространства – с микроевтектика и първични

карбиди от типа (Cr,Mo)23C6. Микроевтектиката се състои от γ-

твърд разтвор и интерметални включения от типа Co5(Cr,Mo)3Si2.

2.14. Потвърдено е, че макроструктурата на Co-Cr сплав

Co212-f, произведена чрез ИЛС, се характеризира с ясно видими

слоеве и граници между тях, а микроструктурата е фина и хомо-

генна с дендритен строеж и γ-фаза в дендритите, наличие на

повишено количество ε-фаза и карбиди от смесен тип M23C6.

2.15. Потвърдени са по-високите механични свойства -

твърдост (356 HV0.1 - 407 HV0.1) и граница на провлачване (720

MPa) на лазерно изградена сплав Co212-f в сравнение със сплав

Biosil-F, изработена чрез леене (326 HV0.1 – 343 HV0.1 и 410 MPa

съответно).

2.16. Установено е, че твърдостта на двете сплави - лазерно

изградената Co212-f и отлятата Biosil-F се променя по различен

начин след изпичане на двустранно покритие от порцелан върху

тях: твърдостта на изградените чрез ИЛС образци се понижава до

36.5 HRC, а на отлетите се повишава до 39.8 HRC.
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3. Приноси с приложен характер

Приноси с оригинален характер

3.1. Предложени са за широка употреба термините

„технологии за послойно изграждане“ и „послойно изградени

материали“.

3.2. За първи път чрез многокритериална оптимизация са

установени режими на 3D печат на леярски модели, осигуряващи

по-висока якост на адхезия на покритие от порцелан към отлята

дентална сплав.

3.3. За първи път са предложени корекционни коефи-

циенти и алгоритми за проектиране на виртуални модели, които

да гарантират висока точност на временни и постоянни

неснемаеми протезни конструкции при производство чрез техно-

логии за послойно изграждане.
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