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1. Актуалност на дисертационния труд
Една от най-бързо развиващите се сфери в инженерната наука е синтезът и
изследването на механиката на нови материали. Доказателство за това са
многобройните специализирани научни списания по материални науки,
политиката на управление на тези списания от главните им редактори и разбира се
съдържанието и качеството на публикуваните статии. В категорията на тези нови
материали са и послойно изградените дентални материали, обект на настоящата
дисертация. В аспекта на горното считам, че актуалността на дисертационния труд
не подлежи на съмнение.

2. Обзор на цитираната литература
Списъкът с използваната литература съдържа 359 заглавия, от които 47 са
електронни адреси. Останалите 312 сa разпределени както следва: 1) в България -
4 в сборник доклади от конференции, 2 дисертации „доктор”, 6 учебника, 2 учебни
пособия, 7 книги, 2 статии; 2) в чужбина – 6 дисертации (5 PhD и 1 MSc), 2
патента (1 USA и 1 PCT заявка за патент), 14 доклада от конференции, 29 книги и
монографии и 238 статии в списания от твърде широк спектър – от „незнайни”
университетски до авторитетни списания на ELSEVIER (като Wear, Journal of
Materials Processing Technology, International Journal of Machine Tools and
Manufacture, Surface and Coatings Тechnology, Materials Science and Engineering) и
на SPRINGER (като International Journal of Advanced Manufacturing Technology). С
други думи достиженията на целокупната научна общност по проблема са
известни на автора на дисертационния труд. На тази основа авторът дефинира
основната цел и задачите, които се решават, като по този начин надгражда
постигнатото до сега.
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3. Метод на изследване
Предвид мащабността и сложността на третирания проблем, правилно е избрана
комбинация от натурни експерименти и числени симулации.

4. Кратка характеристика на материала, върху който са формулирани приноси-
те
Глава 1 е посветена на ревю на технологиите за послойно изграждане, тяхното
приложение в денталната медицина и на дентални материали и конструкции,
получени чрез технологиите за послойно изграждане. Направени са съответните
изводи и на тази основа е дефинирана целта на дисертацията и задачите, с чието
решение ще се постигне целта.
Глава 2 представя методите на изследване и подробни алгоритми за реализиране на
тези методи. Както отбелязах по-горе, става дума за: 1) натурни експерименти –
изследване на геометрия и микрогеометрия на обекти (точност и грапавост);
изследване на плътност, микроструктура и химичен състав; механични свойства и
механични характеристики (якост на опън и огъване); адхезионни и трибологични
свойства; 2) числени симулации по МКЕ – стрес анализ, използвайки CAE модула на
CAD системата Solid Works.
Трета, четвърта и пета глави съдържат съответните експериментални резултати и
резултати от КЕ анализи.
Глава 6 е посветена на приложение на технологиите за послойно изграждане в
денталната медицина – производство на временни конструкции (мостове и коронки)
и несменяеми протези.

5. Приноси на дисертационния труд
Независимо от виждането на автора, аз съм обобщил и класифицирал приносите в
дисертационния труд както следва:
А. Научни приноси
А1. Формулиране на нова теория
● Обосновано е значението на оптичните свойства на денталните пластмаси за
получаване на конструкции с висока точност, както и значението на повишената
грапавост на денталните сплави за якостта на адхезия на несменяеми протези от
металокерамика.
А.2. Доказване с нови средства на съществени нови страни на вече съществуващи
научни области проблеми, теории, хипотези и други
● Няма приноси в тази категория

Б. Научно-приложни приноси
Б.1. Създаване на нови класификации, методи, конструкции, технологии и др.
♦ Метод и приспособление за изпитване на огъване на дентални сплави.
♦ Безразрушителен in-vitro метод за оценка точността на напасване на дентални
конструкции.
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♦ Критерий за оценка характера на разрушаване на покритие от порцелан върху
дентални сплави.
♦ Технологии за производство на временни и постоянни протезни конструкции.
♦ Метод за изследване на якостта на адхезия на покрития от керамика и композит.
Б.2. Получаване и доказване на нови факти
♦ Върху грапавостта на денталните пластмаси влияние оказват оптичните свойства на
използваните мономери, както и формирането на повърхнините в началото или края
на процеса.
♦ Модули на Young на порцелан и композит.
♦ Установен е механизмът на разрушаване на покрития от порцелан и композит върху
Co-Cr дентални сплави.
♦ Установен е механизмът на разрушаване на Co-Cr дентални сплави, произведени
чрез леене и чрез избирателно лазерно стопяване.
♦ Установено е, че усилието, причиняващо макропукнатина при огъване на Co-Cr
дентални мостове, отлети по конвенционална технология или с послойно изградени
модели, е близко до усилието, причиняващо разрушаване на лазерно изградени
дентални мостове от сплав Co212-f.
♦ Установено е, че лазерно изградената сплав показва по-голяма корозионна
устойчивост и износоустойчивост в сравнение с отлята сплав Biosil-F.
♦ Установено е, че твърдостта на лазерно изградената Co212-f и отлятата Biosil-F
сплави се променя по различен начин след изпичане на двустранно покритие от
порцелан върху тях.
♦ Доказано е, че стереолитографията и многоструйният печат осигуряват по-високо
качество на денталните пластмаси в сравнение с процеса на напластяване с материал.
♦ Доказано е, че грапавостта на послойно изградени дентални материали, получени
чрез 3D принтиране или избирателно лазерно стопяване, е 2 до 4 пъти по висока от
тази на конвенционално изработените материали.
Б.3. Получаване на потвърдителни факти
♦ Тук включвам приноси 2.11, 2.13, 2.14, 2.15 така, както са формулирани от автора

В. Приложни приноси
■ Режими за 3D печат на леярски модели.
■ Корекционни коефициенти и алгоритми за проектиране на виртуални модели,
гарантиращи висока точност на протезни конструкции, получени чрез послойно
изграждане.

6. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд
Качеството на публикуваните резултати от научни изследвания под формата на на-
учни статии или научни доклади по принцип е в пряка корелация с мястото и фо-
рмата на публикуване. Публикациите в международни научни списания с висок им-
пакт фактор, издавани например от Elsevier, Springer, ASME, Wiley, SAGE са с висок
атестат за качество и значимост поради гарантираното високо ниво на процеса на
рецензиране от двама, трима, четирима, а понякога и повече учени от цял свят,
признати в областта си. Ето защо на този раздел от рецензията съм отделил повече
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внимание по две причини: 1) максимално обективна оценка (доколкото това е
възможно от субекта) на формата и мястото на публикуваните резултати от ди-
сертацията; 2) помощ към автора да оцени реално настоящата си позиция.
Авторът е публикувал общо 24 научни труда по дисертацията, разпределени както
следва:
1). Научни доклади, изнесени на научни конференции в България – 6 броя (всички
конференции са организирани от НТС по машиностроене);
2) Научни статии в научни списания, издавани в България – 10 броя:
- Journal of IMAB (International Medical Association Bulgaria), издател
Пейчински, Плевен, България – 3 статии;
- Scripta Scientifica Medicinae Dentalis, издание на Медицински университет
Варна – 3 статии;
- International Scientific Journal “Materials Science. Non-Equilibrium Phase
Transformation”, издание на НТС по машиностроене, София – 2 статии;
- International Journal „Machines, Technologies, Materials”, издание на НТС по
машиностроене, София – 2 статии.
3) Научни статии в международни научни списания, издавани в чужбина – 7 броя:
- Деформация и разрушение материалов, руско списание, издавано на руски
език – 1 статия;

- Procedia Structural Integrity, издание на Elsevier (списание, в което се
отпечатват материали, презентирани на научни конференции; няма информация за
наличие на импакт фактор) – 1 статия;
- Archives of Materials Science and Engineering, издава се от Association for
Computational Materials Science and Surface Engineering в колаборация с Комитета за
материални науки към Полската академия на науките, индексирано от Scopus, RG
Journal Impact = 0.48, няма импакт фактор – 2 статии;
- Journal of Achievements in Mechanical and Materials Engineering, издава се от
Association for Computational Materials Science and Surface Engineering в колаборация с
Комитета за материални науки към Полската академия на науките, индексирано от
Scopus, няма импакт фактор – 1 статия;
- Engineering Fracture Mechanics, издание на Elsevier, IF=2.580 – авторът е
декларирал 1 статия, цитирам, „под печат”;
- Engineering Failure Analysis, издание на Elsevier, IF=2.157 – авторът е
декларирал 1 статия, цитирам, „под печат”.
4) Глава от книга, издавана в чужбина от издателство InTech, която публикация аз
оценявам много високо.
Пет от 24-те публикации са самостоятелни. В останалите 19, доц. Дикова е първи
автор в 12, втори автор в 6, шести автор в 1 публикация. 17 от 24-те публикации са на
английски език.
Справката в google scholar citation показва наличие на цитирания по дисертацията.
Например статията под номер 2.1 в списъка с публикации на доц. Дикова (като се
изключат 14-те автоцитирания) е цитирана 7 пъти, като 5 от цитиранията са на автори
от чужбина.
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На база на горните данни може да се заключи, че резултатите от дисертацията на доц.
Цанка Дикова са получили известност в чужбина, което трябва да се очаква от една
голяма дисертация.

7. Авторство на получените резултати
Предвид направената статистика в т. 6 и личните ми впечатления от автора, нямам
никакво съмнение, че доц. Дикова има решаваща роля за приносите в
дисертационната работа.

8. Автореферат
Авторефератът отразява същността на дисертационния труд и е направен според
изискванията, установени през годините.

9. Забележки по дисертационния труд
Дисертационният труд е структуриран и написан много добре. Оценявам високо
проведените изследвания на микро- и мезо ниво: СЕМ анализ, фрактография и др.
Забележки от принципен характер нямам. Някои, по-дребни забележки, свързани
главно с механиката на твърдото деформируемо тяло, са посочени по-долу:
1) Някои понятия от механиката на твърдото деформируемо тяло не са коректни.
Например понятието огъване като вид съпротива се дефинира за гредови елемент, в
напречните сечения на който вътрешните сили са еквивалентни на огъващ момент. В
дисертацията това понятие е отнесено към зъбна протеза, която няма как да е греда.
Също така е използвано словосъчетанието „еквивалентно напрежение на огъване”,
отнесено към зъбна протеза, което предвид горното също не е коректно.
Еквивалентното напрежение се въвежда при сложно напрегнато състояние, докато
при чистото огъване напрегнатото състояние (с изключение на точките от нулевата
линия) е едномерно.
2) Изчислени са еквивалентни напрежения по von Mises в порцелан (порцеланово по-
критие). Става дума за еквивалентно напрежение по енергетичната (четвърта) теория
за якост. Както е известно, тази теория за якост дава добри резултати за жилаво-
пластични материали, но е неприложима за материали с крехко поведение. Дали
порцеланът има жилаво-пластично поведение в условията на конкретното
приложение? Едва ли.
3) Покритията в КЕ модел от фиг. 2.11б са представени с по един ред тетраедърни
КЕ. Ако тези елементи са 4-възлови, деформационната матрица е числова, т.е. в
целия обем на крайния елемент деформациите и напреженията са едни и същи
(наличието на градиент на напреженията е следствие от осреднените резултати в
точките на интегриране на контактуващите в даден възел крайни елементи).
Следователно получените резултати в покритията са непредставителни.
4) Стр. 66: Постановката „линеен статичен анализ с линейно изотропно уякчаване” е
безсмислена, освен ако кривата напрежение-деформация е билинейна. Последното
обаче противоречи на експерименталната крива от фиг. 2.12.
5) Стр. 67: Относно постановката „нелинейно еластично поведение на денталните
сплави”. Това означава, че в КЕ изследване се използва конститутивен модел на
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хипереластичен материал. В действителност са използвани   данни от фиг. 2.12.
Ако изразът е коректен, означава, че кривите на натоварване и разтоварване (на фиг.
2.12 са показани само кривите на натоварване) съвпадат, т.е. деформациите са възвра-
тими. Но в табл. 2-6 за тези материали са дадени съответни граници на провлачване,
т.е. има наличие на невъзвратими деформации. Следователно такава постановка е
несъстоятелна.
6) Смятам, че използвания софтуер (CAE модула на Solid Works) не е на нивото на
изследвания проблем. Например CAE системата ABAQUS би дала много повече
възможности, например в използваните материални конститутивни модели.
7) Можело е приносите да бъдат прецизирани и обобщени – не количеството, а
качеството е меродавно в случая. Например (виж принос 2.5) само по себе си
използването на методика не може да бъде принос. Принос е създаването на
методиката и, евентуално, резултатът от използването й.
8) Препоръчвам на доц. Дикова да публикува за в бъдеще резултатите от научните си
изследвания в престижни списания с импакт фактор по материални науки на Elsevier
и Springer.

10. Лични впечатления
Считам, че доц. Цанка Дикова е учен с изградени позиции в международните научни
среди по материални науки. Посетила е множество изследователски центрове и е
изградила съответни лични контакти. Справката в google scholar citation показва, че
тя има h-index = 6 и общо 128 цитирания.

11. Заключение
Смятам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона
за развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати
ми дават основание да предложа на научното жури да бъде дадена на доц. д-р
Цанка Димитрова Дикова научната степен „Доктор на науките” в област на висше
образование - 5. Технически науки, професионално направление - 5.6. Материали
и материалознание, научна специалност - Материалознание и технология на
машиностроителните материали.
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